重庆市水利局

	重庆市科学技术局

关于申报2024年重庆市水利科技项目的通知

各有关单位：
为深入实施科技创新驱动发展战略，全面贯彻“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”的治水思路，坚持需求导向、问题导向、效用导向，发挥科技创新对新阶段水利高质量发展的引领和支撑作用，依据《重庆市科研项目管理办法》（渝科局发〔2023〕35号）等规定，开展2024年重庆市水利科技项目申报工作，现将具体事项通知如下。

一、申报方向

重庆市水利科技项目围绕全市水利中心工作和水利改革发展需求，按照研究内容分为技术研发与应用、制度创新以及标准规范制修订等，2024年度重点支持水文水资源、水旱灾害防御、水生态保护与河湖治理、水利工程建设与运行、农村水利水电、水土保持、数字水利、标准制修订、水文化等领域。详见申报指南（附件1）。

二、申报要求

（一）申报资格

1．项目申报单位

项目申报牵头单位为重庆市行政区域内登记注册的各级水行政主管部门直属事业单位或高等院校、科研院所、涉水企业，同时鼓励水利系统内外企事业单位联合申报，支持产学研用联合创新。多个单位联合申报时，需提交产学研用合作协议，并明确各方权利和义务。项目参与单位可以是市内外法人单位，但不接受个人申报。
项目申报单位（包括牵头单位和参与单位，下同）应当具有良好的科研基础条件，包括项目实施应当具备的人才、装备、技术储备，健全的科技管理、财务管理、资产管理制度和专项资金管理办法，并具有优良的科研信誉。
2．项目负责人

项目负责人应为项目申报牵头单位的在职人员，对项目申报实施、资金使用、成果管理、结题验收全过程负责，应当具有相应的学术水平和完成项目所需的组织、管理、协调能力，并具有足够的时间投入科研工作。重点项目负责人原则上应具有副高级及以上技术职称或已获得博士学位；一般项目负责人原则上应具有中级及以上技术职称或硕士研究生毕业2年及以上。
有下列情形之一的，不得申请项目：

（1）申请人主持水利科技项目逾期3个月未申请验收的。

（2）申请人相同或相近的研究内容已获得省级及以上科技计划项目资助的。

（二）经费要求

自筹经费项目的申报单位须出具《其他来源资金承诺书》（附件4）。

三、申报程序

（一）项目申报

申报单位按照《2024年度重庆市水利科技项目技术指南》内容，填写《重庆市水利科技项目立项申请书》（附件2）、《重庆市水利科技项目申报诚信承诺书》（附件3）和《其他来源资金承诺书》（自筹经费项目出具），多个单位联合申报的需提交《重庆市水利科技项目产学研用合作协议》（附件5）。申报单位需认真履行查新查重责任，严格组织对《重庆市水利科技项目立项申请书》开展审查工作，确保提出的科研课题具有创新性和必要性，避免与本专业本领域已完成或正在开展的科研项目研究内容或研究目标重复，并填写审核意见，加盖单位公章。

（二）申报时间

申报单位将相应填报材料纸质版一式2份邮寄至指定地址，同时将电子版发送至指定邮箱，申报材料确认后不修改、不退回。申报截止日期为2024年11月3日，纸质版以邮戳时间为准。

（三）项目立项

市水利局和市科技局将按照“科学、公正、择优”的原则，组织专家对申报项目的必要性、可行性、创新性、预期成果、转化应用前景及主要研究内容、技术路线、考核指标、经费预算等进行综合评审，并联合发布立项计划。请立项单位填写《重庆市水利局科技项目任务书》，签字盖章后（需加盖单位公章），一式4份邮寄至指定地址，任务书的主要研究内容、考核指标等应与项目申报书一致。
（四）项目验收

项目验收严格按照有关规定执行，主要考核项目任务书规定的主要研究内容和考核指标完成情况。未完成项目研究内容和考核指标的，不予通过验收结题。

（五）项目经费

本年度水利科技项目分为重点项目和一般项目。根据各领域申报数量比例，择优立项支持不超过30项，重点项目补助经费和一般项目补助经费将结合水利科技专项经费实际核定。鼓励各行业主管单位、高校、科研院所、企业等单位开展“产学研用”协同攻关，鼓励自筹经费开展科学研究，同等条件下，优先支持自筹经费项目。

（六）项目管理

各项目管理单位和项目负责人严格按照相关管理办法，开展课题研究，合理使用科研经费。重庆市水利科技项目由市水利局直接管理。

四、联系方式

联系人：唐晟；联系电话：15213308482。

纸质版报送地址：重庆市渝北区龙溪街道新南路3号（水利大厦），邮编：401147（联系人：高玲丽；联系电话：86857295、18875213657）

电子版发送邮箱地址：cqslkjxm@163.com。

附件：1．2024年度重庆市水利科技项目技术指南

2．重庆市水利科技项目立项申请书

3．重庆市水利科技项目申报诚信承诺书
4．其他来源资金承诺书

5．重庆市水利科技项目产学研用合作协议

重庆市水利局             重庆市科学技术局

                                 2024年10月17日

（此件公开发布）

— 20 —